86 al „Tribunii” sau strecurat lacune, cari prin aceasta se rectifică. La ședința festivă dela „Dumineca Tomii” au mai contribuit adică: D-na Ungurean din Curtacher cu 10 cor.; pentru sporirea bibliotecii a contribuit d-soara Lucreția Seliștean din Poșola cu 2 cor., cărora Soc. de lect. le mulțumește călduros. Arad, la 9/22 Mai 1905. Petru Popa, prezident.

— *Pescarii din Hull înaintea regelui Eduard.* Regele Angliei a distins nu de mult pe acei pescari din Hull, asupra bărcii cărora a împeșcat Roștvenski când a trecut canalul Calais. Cinci pescari au căpătat distincție cu medalie, cari au meritat-o prin faptul că nu s'au adăpostit din calea gloanțelor ci au dat mână de ajutor tovarășilor răniți.

imprumuturilor de Rentă 5% din 1881/88 și 1892/93 în Rentă 4% amortibilă, precum și al emisiunii de Rentă 4% amortibilă din 1905 în valoare nominală de

franci 100,000,000. == Mărci 81,000,000. == Lei aur 100,000,000.

Sporirea tragerilor la sorți sau denunțarea înainte de 1 Aprilie s. n. 1916 sunt escluse.

În virtutea legii din 8/21 Aprilie 1905. Ministerul de finanțe României, este autorizat a converti în rentă 4% rambursabilă 40 ani dela 1 Octombrie st. n. 1905, următoarele împrumuturi de rentă 5 la sută neșite la sorți, din care a rămas în circulație: